
ORDINANZA n° 15/2024 

 
 
OGGETTO:  Ordinanza di regolamentazione, dell’ordin e pubblico, per deflusso 
ospiti “Manifestazione PALIO DEL DAINO” entro le or e 03:00 di ogni serata dal 15 
agosto al mattino del 19 Agosto 2024.  

IL SINDACO  
 
PREMESSO che nei giorni del 15-16-17-18-agosto 2024 in occasione della manifestazione PALIO 
DEL DAINO, nella zona di tutto il centro storico all’interno e all’esterno delle mura del Comune di 
Mondaino si svolgeranno tutte le attività dell’evento; 
 
CONSIDERATO, anche in ragione delle presenze registrate nelle trascorse edizioni, che il 
calendario della manifestazione prevista richiamerà un notevole afflusso di persone e che la natura 
delle serate indurrà ad un permanere, oltre la chiusura autorizzata, dei visitatori; 
 
CONSIDERATA  la necessità di regolamentare la permanenza di tali ospiti, al fine di preservare e 
garantire l’ordine pubblico ed agevolare il servizio d’ordine svolto da Società specializzata 
incaricata dal Comune di Mondaino, a tutela del patrimonio, mobile ed immobile in tutte le aree 
interessate dalla manifestazione stessa; 
 
RITENUTO pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, 
preservare I'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia maggiore 
garanzia di ordine pubblico; 
 
VISTO l'art. 54 del D. Igs 267/2000 ed il Decreto del Ministero degli Interni del 5 agosto 2008 che 
definisce gli ambiti di intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui si possono verificare 
comportamenti atti a danneggiare il patrimonio pubblico e privato o ad impedirne la fruibilità  
determinino lo scadimento della qualità urbana; 
 

 
ORDINA 

 
Il deflusso dei visitatori, dell’evento in oggetto,  entro e non oltre le ore 03:00, di tutte le 
serate interessanti la Festa, dal 15 agosto al matt ino del 19 Agosto 2024;  
 
Resta ferma per le attività autorizzate, i punti di ristoro temporanei, nonché ai visitatori, l’obbligo di 
rispettare la presente ordinanza, pena le sanzioni previste dalle norme vigenti in materia di ordine 
pubblico; 
 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'Ente e sia trasmessa:  

• AI Prefetto di Rimini; 
• AI Questore di Rimini; 
• AI Comando stazione Carabinieri dei Saludecio; 
• AI Comando di Polizia Municipale; 
• Alla Guardia di Finanza. 



 
Agli Agenti della Forza Pubblica ed a chiunque spetti, è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 
presente ordinanza. 
Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell'art. 650 c.p. 
 
Mondaino, lì 12.08.2024 

La Sindaca 
   Mele Luisella

   
   

  


